

NOVA SMAR S/A									
CNPJ: 29.321.094/0001-82									
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO									
Apresentamos à V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras referentes aos períodos findos em 31/12/2024 e 31/12/2023, acompanhadas das notas explicativas. O relatório das demonstrações financeiras na íntegra acompanhado do relatório dos auditores independentes encontram-se na sede da Nova Smar S/A e no portal (website) da Companhia.									
Balanços patrimoniais em 31/12/2024 e 2023 (em reais)			Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido em 31/12/2024 e 2023 (em reais)						
ATIVO	2024	2023	Descrição	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Lucros	Lucros Acumulados	Total	
Circulante	44.683.748	41.689.207	Saldo em 1º de janeiro de 2023	28.565.671	722.259	2.302.865	-	31.590.795	
Caixa e equivalentes	4.481.377	4.412.027	Lucro líquido do exercício	-	-	-	8.889.964	8.889.964	
Contas a receber	14.682.316	13.762.941	Constituição de reserva estatutária	-	444.499	-	(444.499)	-	
Estoque	21.286.137	21.356.547	Retenção de lucros	-	-	8.445.465	(8.445.465)	-	
Impostos e contrib. a recuperar	568.147	376.869	Saldo em 31 de dezembro de 2023	28.565.671	1.166.758	10.748.330	-	40.480.759	
Adiantamento a fornecedores	3.512.124	1.611.474	Lucro líquido do exercício	-	-	-	7.881.238	7.881.238	
Outros créditos	153.647	169.349	Constituição de reserva estatutária	-	394.062	-	(394.062)	-	
Não circulante	23.222.463	17.033.888	Retenção de lucros	-	-	7.487.176	(7.487.176)	-	
Realizável a longo prazo			Saldo em 31 de dezembro de 2024	28.565.671	1.560.820	18.235.506	-	48.361.997	
Aplicações financeiras	596.937	470.448	Demonstrações dos fluxos de caixa						
Impostos e contrib. a recuperar	850.437	933.496	Exercícios findos em 31/12/2024 e de 2023 (em reais)			Demonstração do Resultado do Exercício (em reais)			
Tributos diferidos	799.183	98.686					2024	2023	
Outros créditos	-	275.000	Fluxo de caixa das atividades operacionais	2024	2023				
Depósitos Judiciais	13.165	5.000	Lucro líquido do exercício	7.881.238	8.889.964				
Investimentos	283.093	156.983	Ajustes: Deprec. e amortizações	1.401.078	1.907.304				
Direito de uso	3.380.734	3.958.357	Valor residual das baixas do imobilizado	-	979.111				
Imobilizado	6.134.134	6.063.580	Amortização direito de uso	1.100.234	946.424				
Intangível	11.164.780	5.072.338	Ajuste a valor presente	244.797	79.166				
Total do ativo	67.906.211	58.723.095	Perdas créditos esperadas - PCE	189.706	365.151				
PASSIVO	2024	2023	Juros incorridos e não pagos	-	-				
Circulante	15.517.351	14.516.263	variação cambial de empréstimos	61.877	(33.332)				
Empréstimos e financiamentos	3.182.868	4.982.651	Provisão para contingências	276.450	-				
Obrigações c/arrendamentos	1.169.361	1.169.214	I.R. e contrib. social diferidos	(700.497)	(113.798)				
Fornecedores	1.807.394	1.288.107	Variação nos ativos e passivos:						
Salários, provisão de férias e encargos sociais	4.624.212	4.160.077	Contas a receber	(1.109.081)	(294.623)				
Impostos e contrib. a recolher	1.540.461	1.790.964	Estoque	70.410	(2.614.723)				
Adiantamento a clientes	2.345.086	1.004.680	Impostos e contrib. a recuperar	(108.219)	110.480				
Outras obrigações	847.969	120.570	Adiantamento a fornecedores	(1.900.650)	(1.265.294)				
Não circulante	4.026.863	3.726.073	Depósitos judiciais	(8.165)	1.484.669				
Empréstimos e financiamentos	1.693.543	400.671	Outros créditos	290.702	(300.450)				
Obrigações c/arrendamentos	1.856.054	2.547.505	Fornecedores	519.287	(584.285)				
Impostos e contrib. a recolher	200.816	777.897	Salários, provisão de férias e encargos sociais	464.135	359.322				
Provisão para contingências	276.450	-	Impostos e contrib. a recolher	(827.584)	(892.593)				
Patrimônio líquido	48.361.997	40.480.759	Adiantamento a clientes	1.340.406	(2.717.180)				
Capital Social	28.565.671	28.565.671	Outras obrigações	727.399	18.686				
Reserva Legal	1.560.820	1.166.758	Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	9.913.523	6.323.999				
Reserva de lucros	18.235.506	10.748.330	Fluxo de caixa das atividades de investimentos						
Total passivo e patrim. líquido	67.906.211	58.723.095	Aplicações financeiras	(126.489)	(470.448)				
Notas Explicativas:			Aumento dos investimentos	(126.110)	(18.646)				
Demonstrações Financeiras: Elaboradas em conformidade com a Lei das sociedades por ações e alterações introduzidas pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09. Caixa e Equivalentes Caixa: Compreendem os saldos de dinheiro em caixa, depósitos bancários e as aplicações financeiras de liquidez imediata. Contas a Receber: Representam títulos a receber de clientes avaliados no momento inicial pelo valor nominal, ajustados a valor presente, quando aplicável. Estoque: Estão demonstrados ao custo médio de aquisição ou produção, que não excede o valor de realização. Investimentos: São avaliados pelo custo de aquisição e ajustados a valor justo. Imobilizado: São mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzidos de depreciação acumulada e, quando aplicável, perdas de redução ao valor recuperável. Depreciação: Os itens do imobilizado são depreciados pelo método linear no resultado do exercício baseado na vida útil econômica estimada de cada componente. Fornecedores: Representam contas a pagar referentes a mercadorias, bens ou serviços adquiridos. Provisões: São reconhecidas quando há uma obrigação presente, legal ou não formalizada como resultado de eventos passados, quando é provável saída de recursos para liquidação. Capital social: As ações são representadas no patrimônio líquido.									
			Recursos líquidos provenientes das atividades de investimentos	(7.816.673)	6.966.095				
			Fluxo de caixa das atividades de financiamentos						
			Captação de empréstimos e financiamentos	4.587.865	4.431.198				
			Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamentos	(2.027.500)	2.063.525				
			Redução) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	69.350	1.421.429				
			Variação do caixa e equivalentes de caixa:						
			Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	4.481.377	4.412.027				
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4.412.027	2.990.598				
			Redução) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	69.350	1.421.429				
Diretoria: Libânio Carlos de Souza, Ricardo Max Kowalski Argolo e Rogério Lima de Souza; Contador: José Leandro Ciofi - CRC 1SP261331/O-9									

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>